Kop. (1472 XI 13): MAGDEBURG, LHA, Rep. U 4 a I Nr. 139 (auf Bitte des Abtes Hermann von Berge erfolgende Transsumierung durch den Magdeburger Offizial Iacobus Nephe (Nefe), ausgefertigt durch dessen Notar Wernerus Schulteti; es folgt Transsumpt von Nr. 2310); (17./18. Jb.): MAGDEBURG, LHA, Rep. A 4 k I B 1 (Weißes Buch) p. 118–123; (1858): MAGDEBURG, LHA, Cop. 7 (früher Cop. XLIII A) f. 24^v–28^r (nach dem Weissen Buch, von Wedding).

Druck: Holstein, *Urkundenbuch des Klosters Berge* 233–236 Nr. 295.

Erw.: Holstein, *Urkundenbuch des Klosters Berge* 274 in Nr. 349 (Transsumpt von 1472 XI 13; s.o.); Uebinger, *Kardinallegat* 646; Berlière, *Origines*, in: Rev. Bén. 16, 495 = *Mélanges III* 53; Berlière, *Chapitres généraux*, in: Rev. Bén. 18, 386 = *Mélanges IV* 74; Vansteenberghe 114 und 485; Koch, *Umwelt* 125; Frank, *Erfurter Peterskloster* 186f. (ungenau).

Über die Möglichkeit, daß die Textänderungen von Nr. 1428 gegenüber Nr. 1054 auf den Augustinerpropst Johannes Busch zurückgehen, s.u. Nr. 1429, deren Text mit Nr. 1428 weitgehend übereinstimmt.

Wie Nr. 1054. *Abweichungen*: 9 devia: divia 13–15 Hermannum — ordinis: in Berga extra muros Magdeburgenses et in Huesborch Halberstadensis necnon Sancti Petri Erfordensis Maguntin(ensis) dioc(esium) monasteriorum 17 visitatores: visitatores vestros 17–18 et — deputamus: ac deputamus per presentes 18 monasteria: monasteria utriusque sexus 21 dispositionem: dispositiones 22 monasteriorum vestrorum: vestrorum monasteriorum 23 abbate: abbate et capite 25 omnia quoque: omniaque statutis et regula: regula et statutis 27 advocato: invocato 28 difformitatum: deformitatum 29 nobis: personas et et: ac 30 litteris: litteris ad nos remittere nobisque 34 nec(2): neque 35 per — ipsis *fehlt* 37 esse *fehlt* 41 servari: observari 43 faciant: faciant cum potestate vos omnes et singulos a quibuscumque excommunicationis, suspensionis et interdicti sententiis, censuris et penis ab homine vel a iure generaliter promulgatis, sine tamen preiudicio iuris cuiuscumque, absolvendi necnon interdictum occasione premissorum aut eciam per statuta provincialia vel synodalia aut ordinis vestri aut alias quovismodo in monasteria et ecclesias vestras latum relaxandi vosque ab omni irregularitatis, inabilitatis et infamie macula, si qua premissis ligati, divina celebrando vel eis <se> ingerendo aut ordines suscipiendo vel 15 alias, qualitercumque contraxistis vel incurristis, dispensandi et reabilitandi, vobiscum eciam, ut in monasteriis, ad que per symoniacam pravitatem ingressum fortassis habuistis, remanere possitis dataque et recepta monasteriis, quibus data repperiuntur, ad usus communis utilitatis remanere possint, dicta auctoritate apostolica dispensandi ac, si opus fuerit, abbatibus et aliis presidentibus huiusmodi visitandis, si alias hoc eorum merita exigerint, in foro consciencie de novo providendi fructusque 20 male perceptos misericorditer remittendi et desuper quitandi 44 et *fehlt* visitacione: visitacione et 46 postponant: postponant. Volumus eciam, quod dicti nostri, ymo sedis apostolice visitatores et nuncii et eorum quilibet gaudere valeat omni salvoconductu libertateque et privilegiis nobis a dicta sede et eciam regia maiestate²⁾ quomodolibet concessis, ita et taliter quod predicti visitatores et eorum quilibet in huiusmodi visitacionis officio ad quemcumque locum declinantes a nullo 25 omnino hominum, quacumque eciam prefulgeat dignitate, auctoritate vel potestate, invadi, spoliari, detineri, incarcerari vel arrestari valeat aut possit, eciam ratione quorumcumque debitorum vel quavis alia occasione ipsis in huiusmodi visitacionis officio constitutis. Sed ne propter dictarum diocesium latitudinem monasteriorumque in eisdem constitutorum multitudinem ac ipsorum eciam visitatorum ab invicem longam distanciam, qui quandoque omnes simul difficulter in visitacione huiusmodi concurrere possent, ipsos visitatores et visitandos nimium gravari vel ipsorum monasteriorum visitaciones preiudicialiter differri vel penitus impediri contingat, ipsis visitatoribus certos limites et terminos specialiter deputavimus et deputamus per presentes. Monasteria videlicet diocesis Magdeburgensis abbatibus monasteriorum in Berga extra muros Magdeburgenses et in Huesborch predictis, utputa illis visitandis monasteriis viciniore, visitanda committimus presencium sub tenore 47 supradictis *fehlt* abbatibus: abbatibus et 48 ordinis — provinciam: monasteriorum diocesium, locorum ac civitatum predictorum, exemptis et non exemptis, dicti ordinis sancti Benedicti utriusque sexus 49 sub *fehlt* 51 sentenciarum penis quas: sentenciis 52 abbates: de Berga et Huesborch abbates 65 reservamus: reservamus. Et ut dictus sacer ordo vester ad clariorem continuo devenire possit reformationem, volumus et harum serie ordinamus, quod anno iam proximo futuro et deinceps singulis trienniis usque ad pleniorum vestri ordinis reformationem capitulum provinciale vestri ordinis in dicto monasterio Berga extra muros Magdeburgenses, in quo abbates iam per nos visitatores deputati presideant, debeat celebrari, quodque eciam ad capitulum illud omnes de prefatis diocesibus, qui ad provincialia capitula venire consueverunt, accedere teneantur sub penis prescriptis.